
وضاح خنفر در نزد فعالین جهان اســام وحوزۀ اندیشــۀ اســامی 
ترکیه شــخصیتی تقریباً شناخته شده اســت. اگرچه اکنون پس از 
انتشــار کتاب الربیع الاول شــهرت او بیش از پیش شده است، اما 
از آغاز بهــار عربی و شــروع مهاجرت های گســتردۀ نخبگان عربی 
به اســتانبول و ترکیــه، خنفــر در نزد طیف هــای رســانه  ای، به ویژه 
کسانی که در حال بررسی جریانات نوین سیاست و اندیشۀ عربی 
بودند، شخصیتی شناخته شــده بود. نخستین شــهرت او مربوط 
به مؤسسۀ منتدی الشــرق اســت که از ســال ۲۰۱۲ فعالیت خود را 
در منطقۀ ینی بوســنای اســتانبول آغاز کرده اســت. تأســیس این 
دفتر در ینی بوســنا، که یکــی از اصلی ترین مراکز تمرکــز جمعیتی 
عرب ها در استانبول است و حتی در افواه خبرنگاران ترک به عنوان 
قلعۀ اخوان المسلمین شــناخته می شود، نشــان از آن داشت که 
این مرکــز به رغــم فعالیتش در ترکیه و اســتانبول و حتــی دریافت 
کمک های مالی و امکاناتی از دولت ترکیه امــا هدف اصلی و طیف 
مخاطبــان مورد نظر خــود را عرب های ســاکن در ترکیــه می داند. 
ازاین رو، وضاح خنفر در همۀ ده سال گذشــته در نزد نویسندگان، 
فعالین و سیاسیون عربِ ساکن استانبول بســیار شناخته شده تر 

است تا در میان ترک ها.
توجه بــه نــوع فعالیت هــای منتدی الشــرق در اســتانبول نشــان 
می دهد که در میان عرب ها نیز خنفر به سمت نسل جوان و نخبگان 
حرکت کرده اســت، به طوری که برخی از افراد آشنا با فعالیت های 
این مرکز معتقدند که منتدی الشرق تاش دارد با نسخه برداری از 
پروژه های آمریکایی، که نسلی از رهبران را برای آیندۀ جهان تربیت 
می کنند، به سمت تربیت رهبران جوان آیندۀ جهان عرب از میان 

نخبگانِ در تبعید حرکت کند. این مرکز اگرچه سایت و شبکه های 
جتماعی فعالــی دارد امــا بخش عمــدۀ فعالیتش بــدون انعکاس 
بیرونی انجام می شــود و جلســات منظــم همفکــری، آموزش های 
مختلف و کارگاه های متعدد برای جوانان عرب نخبه از کشــورهای 
مختلف خاورمیانــه از اصلی تریــن حوزه های فعالیتی آن به شــمار 
می آید. برخی روزنامه نگاران تــرک و عرب معتقدند که این فعالیت 
وضاح خنفــر را باید فراتــر از یک کار اندیشــه ورزانه و اندیشــکده ای 
صرف دانســت. او بــا حمایت بخشــی از ســرمایۀ اســامی عربی و 
نیز حمایت های دولتــی در تاش بــرای معماری آینــدۀ خاورمیانۀ 
عربی است. این مؤسســه در ماه های اخیر با تغییرات مدیریتی در 
استانبول در حال تجدید سیاست های خود و آغاز فصل جدیدی از 
فعالیت ها است. حضور زیاد خنفر در استانبول و تمرکز بیشترش 
بر شعبۀ استانبول مرکز نشان دهندۀ اهمیت این شعبه و برنامه های 

جدی تر برای آن است.
خنفر از آغــاز بهــار عربــی در اســتانبول فعالیت های گســترده ای 
داشــت، اما در میان مخاطبان و حتی روزنامه نــگاران ترک چندان 
شناخته شده نبود تا اینکه، با وقوع حادثۀ قتل جمال خاشقجی در 
کنسولگری عربستان سعودی در اســتانبول، او تبدیل به چهره ای 
معروف در نزد افکار عمومی ترک شــد. او نخســتین کســی بود که 
پرده از قتل خاشــقجی در کنســولگری عربســتان برداشــت و گذر 
زمان اظهــارات او را تأییــد کــرد. پیش بینی های خنفر بر شــهرت او 
نزد افکارعمومــی در ترکیه افــزود. روزنامــه نگاران تــرک معتقدند 
خنفر رابطه ای صمیمی و دوستانه با هاکان فیدان، رئیس سازمان 
اطاعات ترکیه دارد و فیدان ازحامیان اصلی فعالیت خنفر در ترکیه 

نخستین  بهار در

ترک ها چگونه از نخستین بهار استقبال کردند؟
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برجسته مسائل ترکیه است و 

دکترای مطالعات عثمانی از دانشگاه 
آنکارا  دارد  و  آثار فراوانی از او در 

مطبوعات و پایگاه های تحلیلی و 
تخصصی و خبری کشور با موضوع 

تاریخ و سیاست در ترکیه منتشر 
شده است. کتاب ای جماعت، 

اویانین به اهتمام او و کتاب نگاهی نو 
به تاریخنگاری آذربایجان به ترجمه او 

به فارسی منتشر شده است.
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